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ABSTRAKT

Táto diplomová práca je založená na testovaní a výsledkoch merania novej

kvalitatívnej sondy SQUID, ktorá popisuje vývoj štyroch kvalitatívnych parametrov

v čase a priestore. Účelom testovania bolo zistiť stabilitu a presnosť merania, jej chovanie

v stokovom systéme a v neposlednom rade praktické využitie pre účely detekcie prítokov

testovaných úsekov. V úvode literárnej rešerše sa práca venuje monitoringu a meraniu na

stokovom systéme a následné spracovanie dát vo všeobecnosti. Ďalej sa rešerš rozširuje

o rozbor kvality odpadových vôd vzhľadom na transportné a transformačné procesy.

V poslednej tretine teoretického výkladu je stručne popísaný senzor a práca s ním.

V experimentálnej časti sú detailne riešené laboratórne aj terénne testovania vrátane

výsledkov a komentárov. Záver práce zhodnocuje priebeh experimentov, ich náročnosť

a interpretuje najpodstatnejšie výsledky, na ktoré viaže návrh dodatočných zmien v meraní.

Kľúčové slová: kvalita odpadovej vody, transformačné procesy, transportné procesy,

kvalitatívna sonda SQUID

This diploma thesis is based on testing and results of measuring of new waste-

-water quality probe SQUID, which describes spatiotemporal development of four quality

parameters. The main aim of testing was to determine stability and precision of

measuring, its behavior in sewer system and, finally, practical use for detection of inflows

to a testing section. Introduction of literary research dedicates to monitoring and

measuring in sewer system and follow processing of dates in general. Second part of

literary research analyzes waste-water quality in connection with transportation and

transformation processes. Last part briefly describes probe and work with it.

Experimental part contains laboratory and in-situ testing in detail including results and

comments. Conclusion of this thesis dedicates process of experiments, difficulty of

measuring and interprets the most important results. In second part are suggested changes in measuring.

Keywords: waste-water quality, transformation processes, transportation processes,

quality probe SQUID
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1 ÚVOD

Aby stoková sieť optimálne plnila svoju funkciu, ktorou je odvádzaniu

odpadových vôd, musí byť podrobená meraniu a monitoringu. S ohľadom na skutočnosť,

že sa v prevádzke mestskej vodohospodárskej infraštruktúry kladie dôraz

na monitorovanie kvality a kvantity predovšetkým na čistiarňach odpadových vôd,

je veľká snaha venovať väčší priestor na riešenie problematiky v stokovej sieti.

Monitoring a meranie na sokovej sieti sa predovšetkým sústredí na kvantitatívnu stránku,

pričom naopak, kvalita odpadovej vody sa týka predovšetkým akútnych meraní.

Krátkodobé a dlhodobé merné kampane sústreďujúce sa na prietokové charakteristiky,

prípadne meranie hladiny spoločne s neodlúčiteľným monitoringom intenzity zrážok

poskytujú podklady k efektívnej prevádzke siete a riadenie v reálnom čase, správnemu

fungovaniu, k posúdeniu danej problematiky, ako podklad pre kalibráciu a verifikáciu

v matematickom modelovaní a v neposlednom rade k návrhu riešenia určitého systému.

Množstvo a povaha znečistenia odpadových vôd je odrazom charakteru odôvodňovaného

územia. Splašková odpadná voda, ako jedna z hlavných zložiek mestskej odpadnej vody

zložením odpovedá znečisteniu moči a fekáliám. Tie sú tvorené z 90 % organickými

látkami, pričom na zvyšných 10% pripadajú látky anorganické. Vývoj kvality odpadnej

vody v stokovej sieti je možné sledovať v čase. V menej osídlených častiach územia

sú významné práve denné špičky kedy množstvo splaškovej vody výrazne stúpne a je

možné pozorovať kvalitu a kvantitu v závislosti na čase. Naopak charakter znečistenia

počas nočných hodín takmer odpovedá kvalite balastných vôd, ktoré sa do stokovej siete

dostali predovšetkým v dôsledku jej netesností a majú charakter podzemnej vody.

Priemyselné mestá alebo územia s priemyselnou výrobou prispievajú produkciou

odpadnej vody k úplne inému charakteru odvádzaných vôd. Na rozdiel od splaškových

vôd je charakter tých priemyselných veľmi rozmanitý a je odrazom priemyselnej aktivity

na danom povodí. Ide predo všetkých o znečistenie prevažne organické

a prevažne anorganické, pričom záleží na typu závodu. Pod priemyslové odpadové vody

spadajú aj odpadové vody z poľnohospodárstva produkované prevažne silážovaním

a močovkou.

Aby sme dokázali správne posúdiť systém ako celok, je nevyhnutné brať ohľad

na transportné a transformačné procesy v stokovej sieti a vplyv týchto procesov

na kvalitatívne parametre, ktoré sú predmetom tejto práce. Deje prebiehajúce v stokovom
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systéme sú funkciou nielen polohy ale aj času. Preto je dôležité správne popísať ako

sa menia podmienky a na základe akých faktorov a vzájomných pôsobení. Ku zmenám

môže dochádzať z globálneho hľadiska denne, týždenne alebo v závislosti

na klimatických podmienkach. Aby sme mohli vyjadriť interakcie v priestore

v nekonečne malom úseku prierezu stokovej siete, popíšeme ho štyrmi základnými

fázami. Atmosféra, odpadová voda, biofilm a sediment. Vzájomné pôsobenie medzi

týmito fázami v závislosti na dôležitých faktoroch určuje práve kvalitu, ktorá

je predmetom nášho skúmania. Bližšie budú tieto procesy popísané v kapitole 2.2 .

Táto práca sa sústreďuje na získanie a vyhodnotenie vybraných kvalitatívnych

parametrov pomocou experimentálnej sondy, ktorá je vo fáze testovania. Podstatou

monitoringu, či už laboratórneho alebo terénneho, je posúdenie stability merania,

vyhodnoteniam a prípadného využitia sondy v budúcich prevádzkových a iných

činnostiach na stokovej sieti. Hlavnou myšlienkou tohoto merania z pohľadu využitia

sondy v budúcnosti je možná detekcia prítoku balastných vôd do stokovej siete

za minimálnych prietokov alebo predpoklad neevidovaných zaústení do kanalizačnej

siete. Táto sonda bude mať v neposlednom rade jednoznačne veľký význam pri popise

vývoja kvality odpadovej vody v čase a priestore. Meranie bude realizované na úsekoch

vybraných kmeňových zberačoch pražskej stokovej siete za rôznych časových

a priestorových podmienok a v vo vodohospodárskom laboratóriu na fakulte stavebnej

ČVUT. Pre kalibráciu skúmanej sondy a posúdenie presnosti merania budú použité

externé sondy v zložení pH sondy, sonda pre meranie oxidačno-redukčného potenciálnu,

teplotná sonda a sonda pre meranie vodivosti. Výsledky experimentu budú použité

k celkovému posudku využitia experimentálnej sondy v praxi.
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2 LITERÁRNA REŠERŠ

2.1 Meranie na sokovej sieti

Meranie na stokovej sieti je neodmysliteľnou súčasťou prevádzkovania stokovej

siete a jej údržby v koncepte s celkovou infraštruktúrou. Ide o nevyhnutnú časť

mestského odvodnenia a preto spadá do tejto oblasti veľká časť jej nákladov. Táto

kapitola sa bude venovať niekoľkým aspektom v oblasti meraní. Predovšetkým

sa zameriam na účel a postup pri meraní na stokovej sieti. Stručne zhrniem druhy meraní

v súvislosti s priestorovými a časovými podmienkami. V závere kapitoly upozorním

na presnosť merania a spracovanie dát.

2.1.1 Účel merania na stokovej sieti

Predpokladom pre správnosť a fungovanie celkového merania, monitoringu

a vyhodnotenia dát je nutnosť odborne porozumieť celkovej koncepcii, ktorá pod sebou

zahŕňa viacero odvetví od mestského odvodnenia, cez hydrauliku a hydrológiu až

po znalosť meracej techniky a softvéru pre spracovanie dát.

Aby sme dokázali popísať nutnosť a zámer merania, rozdeľujeme ho na štyri

základné účely. Prvým účelom je nevyhnutné dlhodobé pozorovanie stavu a tendencií

nazývané monitoring. Pomocou monitoringu dokážeme spraviť rozbor stávajúceho stavu

a tým pádom posúdiť funkciu novo vybudovaných objektoch na pôvodnom systéme.

Pre príklad použijem navýšenie hrany v dažďovo oddeľovači. Pred navýšením

nevyhovoval na základe výšky prepadovej hrany riediaci pomer. Pomocou hladinomeru

vo výpusti a prietokomeru na prítoku sme zistili prietokové charakteristiky a tým pádom

aj potrebné navýšenie prepadovej hrany aby bola splnená funkcia v rámci legislatívy.


[…]


ku zmenám kvality. Pri meraní referenčnou ORP sondou na začiatku a na konci úseku

došlo pravdepodobne k prerušeniu kontaktu medzi sondou a multimetrom a z tohto

dôvodu nie sú hodnoty z tohto merania k dispozícií.
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Obrázok 73: Vyhodnotenie testu 201712141 z hľadiska teploty

V prípade priebehu teploty sa v úseku nijak výrazne nemení a pohybuje sa

s minimálnymi odchýlkami okolo 13°C. Z tohto dôvodu je otázne, či aj takéto malé

zmeny ako sú zmeny ako ±0,1 °C môžu byť spôsobené niektorým prítokom do úseku.

S ohľadom na vzdialenosti šachiet a sklony medzi nimi by zmena teploty, ktorá nastane

v polovici priebehu mohla zodpovedať prípoju DN 500 K. K výraznej kladnej zmene

teploty o 1,3°C dochádza v spomínanej spojnej komore, kde dochádza k bočnému prítoku

DN 2000 ZCI.
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Obrázok 74: Vyhodnotenie testu 201712141 z hľadiska pH

Obrázok 75: Vyhodnotenie testu 201712141 z hľadiska vodivosti

Priebeh vývoja pH na začiatku má pomerne netypický charakter. Keďže

referenčná sonda namerala podobnú hodnotu, vylučuje sa, že by šlo o chybu merania a pH

sa skutočne v priebehu pol minúty ustaľuje z hodnoty pH 7,9 na 8,7. V ďalšom vývoji pH

nie je možné detegovať prítok keďže sa pH nijak výrazne nemení. Ďalšia výrazná zmena

nastáva až v spojnej komore ako je to aj u teploty. Konduktivita má takmer rovnaký
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priebeh ako teplota vrátane odchýlky na začiatku úseku, ktorá je zapríčinená

pravdepodobne vpúšťaním sondy, ktorá bola položená na hladinu v mieste tesne pred

premiešaním odpadovej vody v hlavnej stoke s vodou z bočného prítoku DN 500 K.

Obrázok 76: Vyhodnotenie testu 201712141 z hľadiska ORP

ORP má opäť podobný vývoj ako v predchádzajúcich prípadoch až na malú

odchýlku v mieste spojnej komory. Opäť sa výsledky zo senzoru SQUID pohybujú

v extrémne nízkych hodnotách ORP a preto nemôže ísť o jednotku mV.

4.2.4 Výsledky z terénneho merania v úseku 4 – Stromovka

Úsek Stromovka je najstarší zo všetkých vybraných úsekov a bol zvolený na

základe faktu, že odpadová voda preteká veľmi malým sklonom a nízkou rýchlosťou. Na

úseku sa nachádzajú len dve spojné komory, pričom jedna sa nachádza hneď na začiatku

a pripájajú sa v nej dva bočné prítoky VP 1200/2000 ZCI a VP 600/1100 ZCI. Ďalšou

spojnou komorou je komora tesne pred koncom úseku ale v tomto mieste by sa nemal do

hlavnej kmeňovej stoky pripájať nijaký bočný prítok. Tretím spojným objektom je

prípojka DN 400 K, ktorá odvádza časť Bubenču, no nepredpokladá sa jej významný

vplyv na kvalitu v hlavnej kmeňovej stoke A.
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Obrázok 77: Vyhodnotenie testu 201711303 z hľadiska teploty

Tak ako sa predpokladalo, v mieste spojnej komory došlo ku skoku tepoty a to

o 0,6°C, čo bolo spôsobené chladnejším bočným prítokom do spojnej komory. Ďalej sa

teplota nijak výrazne nevyvíjala a nedochádzalo ku skokom, ktoré by naznačovali nejakú

formu vniku vôd do kmeňovej stoky A. Keď porovnáme graf teploty a graf vodivosti

v čase 10:53:46 dôjde v oboch prípadoch k menšiemu poklesu. Na úseku Stromovka

neboli sklony známe a preto je nemožné s určitosťou priradzovať zmeny konkrétnym

objektom no v prípade tohto poklesu vy mohlo ísť o prípojkou DN 400 K.
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Obrázok 78: Vyhodnotenie testu 201711303 z hľadiska vodivosti

Tak ako aj v prípade teploty sa spojná komora na začiatku prejavila aj v prípade

konduktivity. Na základe zistenia, že konduktivita je zo všetkých skúmaných parametrov

najcitlivejšia je jej vývoj v rámci celej dĺžky relatívne konštantný a hladký

a nepredpokladajú sa nijaké výrazne vniky balastov alebo neregistrované zaústenia.

Obrázok 79: Vyhodnotenie testu 201711303 z hľadiska ORP
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V prípade ORP je zas dôležité podotknúť, že tieto výsledky sú nereprezentatívne

a priebeh je obdobný ako v predchádzajúcich prípadoch.

4.2.5 Výsledky z terénneho merania v úseku 5 – Eden

Posledný úsek Eden bol zvolený za účelom porovnania priebehu kvality

v denných maximách Qmax a nočných minimách Qmax. Prietoky sa v čase prvého testu

201712142, ktorý prebehol v dobe večernej špičky o 20:00, pohybovali v rozmedzí

65 – 70 l/s a tomu odpovedali aj rýchlosti dotoku. Druhý test 201712151 začal o 01:00,

pričom bol zachytený minimálny prítok 35 – 40 l/s a kvalita nočného odtoku. Posledné

meranie 201712152 sa uskutočnilo ráno o 7:00 kedy sa prietok pohyboval opäť okolo

70 l/s. V tomto prípade bol dotok senzoru SQUID najrýchlejší s časom 25 minút. Všetky

štyri parametre sa v rôznych časoch hodnotami výrazne líšili a to bolo zámerom tohto

testu. Okrem zistenia rozdielov medzi rannou, večernou špičkou a nočným minimom bol

zámerom testu aj jednotlivé vyhodnotenie pre každý test a parameter a to je obsahom
