I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Terénne testovanie kvalitatívnej sondy pre analýzu odpadových vôd v čase a priestore
Jméno autora: Bc. Zuzana Gabková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydrauliky a hydrologie
Oponent práce: Ing. Petr Sýkora, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Pražské vodovody a kanalizace, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zvolené téma „testování kvalitativní sondy SQUID“ je velice aktuální a dobře vystihuje současné i budoucí potřeby oboru městského odvodnění a čištění městských odpadních vod. Zadání hodnotím jako náročnější především z důvodu nutnosti inovativního myšlení a k nutnosti provádět rozsáhlá měření na stokové síti.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Předložená diplomová práce svým obsahem plně koresponduje se zadáním. Sestává z částí Úvod, Literární rešerše, Metody a nástroje, Výsledky, Diskuze a Závěr. Všechny uvedené části jsou zpracovány v dostatečném rozsahu.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Přístup k řešení zadané problematiky je vhodně volen. Diplomová práce je členěna do šesti výše uvedených kapitol a dále obsahuje seznam použité literatury a podkladů, seznam obrázků, seznam tabulek a příloh. Celkem diplomová práce čítá 69 stran a 3 přílohy.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> A - výborně
Odbornou úroveň diplomové práce hodnotím jako výbornou. Diplomantka se ve své práci musela seznámit jak s vlastní obsluhou testované sondy, tak s metodikou měření jednotlivých kvalitativních parametrů včetně metod zpracování a vyhodnocování naměřených dat. Velmi pozitivně hodnotím aktivní účast diplomantky při terénních měření ve stokové síti.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> A - výborně
Formálně i stylisticky je diplomová práce velice zdařilá. V rámci posouzení jsem neshledal žádné zásadní formální a stylistické chyby. Je zpracována ve slovenském jazyce.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Diplomantka uvádí ve své práci 19 převážně zahraničních zdrojů literatury, což považuji za dostatečný rozsah pro předmětnou diplomovou práci. Veškeré citace jsou úplné a v souladu s citačními pravidly. Při použití citací nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Diplomová práce obecně potvrzuje, že se studentka dobře orientuje v popisované problematice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Prosím diplomanta o uvedení případů praktického využití testované sondy v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.2.2018

Podpis:

Pražské vodovody a kanalizace, a.s.
102 00 Praha 10, Ke Kablu 971
Úsek technického ředitele
217